
3Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de agosto de 2012 • No 157

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DO  SECRETÁRIO

PORTARIA SASC-GEPES Nº 073/2012, DE 13 DE AGOSTO DE 2012.

Dispõe sobre a estabilidade de servidores
públicos estaduais da Secretaria da
Assistência Social e Cidadania – SASC,
após aprovação em Concurso Público.

A SECRETÁRIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA DO
ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
109, I, da Constituição Estadual, fundamentado na Lei Complementar
nº 28 de 09 de junho de 2003, que dispõe sobre a Lei Orgânica da
Administração Pública do Estado do Piauí, e

Considerando a realização do concurso público para preenchimento
de vagas no âmbito desta SASC, com a posse dos candidatos nomeados
no ano de 2009/2010, quando entraram em pleno exercício de suas
funções;

Considerando o que determina o art. 41, caput, da Constituição Federal,
com redação dada pela EC 19/1998, a qual menciona que são estáveis
após 03 (três) anos de efetivo exercício os servidores nomeados para
cargo de provimento efetivo em virtude de concurso público;

Considerando o que estatui o art. 20, da Lei Complementar n.º 13, de 03
de janeiro de 1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado
do Piauí);

Considerando ainda que os servidores abaixo relacionados foram
aprovados na avaliação de estágio probatório, realizada pela SASC,

RESOLVE

Art. 1.º - Reconhecer a estabilidade dos servidores públicos constantes
do Anexo Único da presente Portaria, nomeados, respectivamente nas
datas de 07/02/2009, 27/02/2009, 20/03/2009, 20/06/2009, 08/07/2009,
29/07/2009, 23/09/2009, 29/09/2009, 25/11/2009, 04/12/2009, 29/12/2009
e 23/03/2010.

Art. 2.º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua
publicação.

Art. 3.º - Dê-se ciência e cumpra-se.

 FRANCISCO GUEDES ALCOFORADO FILHO
Secretário

ANEXO ÚNICO

PORTARIA SASC-GEPES Nº 073/2012, DE 13 DE AGOSTO DE 2012

RELAÇÃO DOS SERVIDORES HABILIT ADOS EM ESTÁGIO
PROBATÓRIO

 
ORD NOME CARGO DATA 

01. ADRIANO DA SILVA LIMA AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 29/12/2009 
02. ALDENIR LEONILDES DA ROCHA AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 29/12/2009 

    03. ANDRECELY VIANA ARAGÃO FISIOTERAPEUTA 23/09/2009 
04. ANDREIA CAROLINE BEZERRA PSICOLOGA 07/02/2009 
05. AQUILES PEREIRA DOS SANTOS NETO AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 29/12/2009 
06. CARLOS HENRIQUE RIBEIRO DE SOUSA TECNICO DE APOIO ASSISTENCIAL 23/03/2010 
07. CLAUDIRENE LIMA DE SOUSA AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 29/12/2009 
08. DENIS VITORINO DE SOUSA AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 20/03/2009 
09. DIEGO APRIGIO GOMES DA SILVA AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 29/12/2009 
10. FLAVIO DE ANDRADE MENDES AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 20/03/2009 
11. FRANCIANA DE JESUS ROCHA AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 20/03/2009 
12. FRANCILDE CARDOSO DOS SANTOS AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 20/06/2009 

     13. FRANCISCA SILVA LIMA ASSISTENTE SOCIAL 29/07/2009 
14. GEORGE WILLIAN SANTOS DE OLIVEIRAS AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 20/03/2009 
15. GISELDA JACINTO OLIVEIRA SOUSA ASSISTENTE SOCIAL 23/09/2009 
16. GLEIDIANY MORAES DE OLIVEIRA ARAUJO AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 20/03/2009 
17. IRISLETIERE RODRIGUES DE MELO ASSISTENTE SOCIAL 23/09/2009 
18. JAMILSON BEZERA MACHADO AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 29/12/2009 
19. JANAINA DE SOUSA AMORIM AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 20/03/2009 

20. 
JOSE ANTONIO FREITAS DE OLIVEIRA 
JUNIOR 

AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 20/03/2009 

21. JOSENILIA DA SILVA OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 29/07/2009 
22. JUAREZ LIRA LIMA FILHO AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 29/12/2009 
23. KARINA RAQUEL FARIAS DE SAMPAIO ASSISTENTE SOCIAL 29/07/2009 
24. KARITA FRANCISCA E SILVA NASCIMENTO FISIOTERAPEUTA 29/09/2009 
25. LAIANA KELLY DO NASCIMENTO SILVA AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 20/03/2009 
26. LISIA GOMES SERRA E SILVA PSICOLOGA 08/07/2009 
27. LUCIA DE FATIMA AMADEUS AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 20/03/2009 
28. LUCIANA CRISTINA DA COSTA ASSISTENTE SOCIAL 29/07/2009 
29. LUIZ GONZAGA OLIVEIRA AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 25/11/2009 
30. Mª DO SOCORRO DOS REIS MACEDO SENA AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 25/11/2009 
31. MARCOS ANTONIO DA SILVA AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 25/11/2009 
32. MARIA DO SOCORRO DE SOUSA NUNES ASSISTENTE SOCIAL 29/07/2009 
33. MARIA JOSE DO NASCIMENTO ASSISTENTE SOCIAL 23/09/2009 
34. MELISSA DE CARVALHO SOARES LIMA ASSISTENTE SOCIAL 23/09/2009 
35. MYCHELLE DE BRITO BARBOSA AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 27/02/2009 
36. RAIMUNDO NONATO CHAVES CUNHA AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 25/11/2009 
37. RAQUELIA PAULA PARENTE DA SILVA FISIOTERAPEUTA 29/07/2009                     
38. REGINA LUCIA DE OLIVEIRA AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 04/12/2009 
39. SALETE MARIA DE SOUSA PAIVA AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 20/03/2009 
40. SELENIA Mª ALVES DOS S. DE MIRANDA ASSISTENTE SOCIAL 29/07/2009 
41. SHIRLEY PRADO SILVA ASSISTENTE SOCIAL 29/07/2009 
42. SILVANA ALVES DE SOUSA AGENTE OPERACIONAL DE SERVICOS 20/03/2009 
43. TELMA CRISTINA RIBEIRO FRANCO FREIRE PEDAGOGA 29/07/2009 

 
OF.  823



4 Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de agosto de 2012 • No 157

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

 
Portaria GSE Nº. 1922/2012                                                       Teresina (PI), 09 de agosto de 2012. 
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                  R E S O L V E: 

 
                                                   I – Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem as 
funções de Supervisor (a) e / ou Diretor, Diretor (a) Adjunto (a) e Secretário (a) de Escola da Rede 
Estadual de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de Educação. 

Nº/ 
PORT MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

1627 JACOBINA DO PI U. E. SEVERO ROCHA SUPERV. DE ENS. E DIRETOR JAIRO FERREIRA PAULA 103.957-1 

1628 SÃO JOÃO DO PI SEDE DA 12ª GRE SUPERV. DO EDUCACENSO MARIA ELIANE SOARES 262.226-2 

1631 JOCA MARQUES U. E. LEDA NAPOLEÃO SUPERV. DE ENS. E DIRETORA CARLA ANDREIA LEITE 265.153-0 

1635 CAMPO GRANDE SUPERVISÃO DE ENSINO SUPERVISORA DE ENSINO VANDA MARIA DE JESUS SÁ 109.604-4 

1664 SÃO JULIÃO SUPERVISÃO DE ENSINO SUPERVISORA DE ENSINO LIDIANE CHAGAS DE CARVALHO 171.642-5 

1645 URUÇUÍ SEDE DA GRE SUPERVISOR DO NTE LAEL BARBOSA DA SILVA 179.128-1 

1732 AGUA BRANCA SUPERVISÃO DE ENSINO SUPERVISOR DE ENSINO 
FRANCISCO SOARES 
CAVALCANTE NETO 

234.515-3 

1806 PICOS SEDE 9ª GRE CHEFE DO PROTOCOLO MARIA ZENAIDE P. L. BEZERRA 075.809-4 

1814 JOCA MARQUES UNID. ESC. LÊDA NAPOLEÃO SUPERV. DE ENS. E DIRETORA CARLA ANDRÉIA LEITE 265.153-0 

1843 TERESINA SEDE DA 4ª - GRE 
SUPERV. DE AUTENT. DE REG. 

DA VIDA ESCOLAR 
TERESINHA CARDOSO LOPES 

CAVALCANTE 
084.603-1 

1858 PAVUSSU U. E. JOSÉ SALUSTIANO SILVA 
SUPERVISOR DE ENSINO E 

DIRETOR 
MARCOS AURÉLIO DA SILVA 

MENDES 
143.282-6 

1882 PIRACURUCA SUPERVISÃO DE ENSINO SUPERVISOR DE ENSINO 
MARIA DO CARMO DE C. 

MACHADO 
171.710-3 

1883 OEIRAS U.E. ROCHA NETO DIRETOR ADJUNTO VALDIMAR MENDES DA COSTA 078.198-3 

1884 
CAMPINAS DO 

PIAUÍ 
U.E. DRº JOSÉ DE MOURA FÉ DIRETORA ADJUNTA EVANILDE MARIA DE SOUSA 103.432-4 

1885 OEIRAS U.E. EVA FEITOSA DIRETORA ADJUNTA MARIA TEREZA PEREIRA DE SOUSA 103.392-1 

1889 
DIRCEU 

ARCOVERDE 
U.E. DR. BARROSO DIRETORA ADJUNTA 

VERA LÚCIA DA MOTA ANTUNES 
SOUSA 

171.396-5 

1903 TERESINA 
U.E. DRº AGNELO PEREIRA DA 

SILVA 
SECRETÁRIA MARIA ROSINÉ R. OLIVEIRA 059.083-5 

1904 TERESINA 
UNID. ESC. ESTADO DO 

AMAZONAS 
DIRETOR 

JOSÉ HILDEGARD DE SAMPAIO 
CAMPELO 

070.818-6 

1905 TERESINA UPLAN/SEDUC SUPERV. DO BANCO DE DADOS JORGE ANTÔNIO R. DE MELO 064.664-4 

1906 TERESINA UPLAN/SEDUC 
SUPERVISORA DA COLETADE 

DADOS 
MARIA IRISDALVA VIEIRA 060.356-2 

1910 PARNAÍBA CEEP LICEU PARNAIBANO SECRETÁRIA 
FRANCISCA DE ASSIS COSTA 

TORRES 
069.401-X 

1912 
SÃO MIGUEL DO 

TAPUIO 
ESC. AGRÍC. CONEGO 

CARDOSO 
DIRETOR ADJUNTO 

MARIA ADRIANA C. M. DE 
CARVALHO 

179.070-6 

1913 TERESINA 
U. E. PROF. FLORESTAN 

FERNANDES 
SECRETÁRIO MANOEL BATISTA DA S. FILHO 078.358-7 

1925 PICOS SEDE DA 9ª GRE 
SECRETÁRIA GERAL 

INTERINA 
ODIZA DO NASCIMENTO SOUSA 114.681-5 

 

                                                   II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 09 de agosto de 2012. 
 
 

Átila Freitas Lira 

Secretário de Estado da Educação e Cultura 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA Nº 030/12

Substituição da equipe especial de
intermediação móvel rural destinada a
executar as ações do Programa Marco Zero
de Intermediação de Mão-de-obra Rural.

A SECRETÁRIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DO ESTADO DO PIAUÍ, Larissa Mendes Martins Maia, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto Governamental, em conformidade
com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar n° 13, e
com vistas à execução das ações do programa de intermediação pública
de mão-de-obra rural previsto no Acordo de Cooperação Técnica S/
Nº, de 03/11/2008, firmado entre o Governo do Estado do Piauí e o
Ministério do Trabalho e Emprego – MTE, resolve:

Art. 1º - Substituir a equipe especial do Programa Marco Zero
no Piauí.

Art. 2º - A equipe especial de intermediação móvel rural, instituída
no âmbito da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo do Estado
do Piauí – SETRE, será constituída pelos seguintes membros:

I – VERUSA MÁRCIA PESSOA FEITOSA MONTEIRO, Gerente
Operacional do SinePiauí / SETRE;

II – ADILSON FERREIRA COSTA, Diretor de Qualificação
Profissional e Social da SETRE; e

III – SAMARA RÚBIA BARBOSA LEAL ROCHA, Diretora de
Intermediação de Mão-de-obra do SinePiauí / SETRE;

Parágrafo Primeiro – A servidora VERUSA MÁRCIA PESSOA
FEITOSA MONTEIRO, Gerente Operacional do SinePiauí / SETRE, irá
desempenhar a função de coordenador da equipe.

Parágrafo Segundo – Fica designado para coordenador
substituto o servidor ADILSON FERREIRA COSTA, Diretor de
Qualificação Profissional e Social da SETRE.

Parágrafo Terceiro – Os servidores designados para compor a
equipe atuarão prioritariamente nas atividades inerentes ao programa
de intermediação rural de que trata esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 4º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária

OF.  357

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

PORTARIA N° 015-A/2012-GAB. Teresina(PI), 15 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO DE DEFESA CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ,
usando das suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Diretor da Unidade de Defesa Civil, Senhor
JERRY HERBER DE SOUSA BARBOSA, matrícula 001415-0,
especificamente para assinatura de todos os contratos emergenciais
referentes à Operação Carro Pipa/PI/2012, vinculados à Portaria
Ministerial N° 237, de 18 de abril de 2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Defesa Civil do Estado do Piauí.

LUIZ UBIRACI DE CAR VALHO-Secretário

OF.  341



5Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de agosto de 2012 • No 157

Diário Oficial

 
Portaria GSE Nº.  1923/2012                                                  Teresina (PI), 09 de agosto de 2012. 
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                  R E S O L V E: 

 
                                                   I – Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem a 
função de Diretor (a) de Escola da Rede Estadual de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de 
Educação. 

Nº/ 
PORT 

MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

1626 SÃO JOÃO DO PIAUÍ 
U. ESC. SEM. JOSÉ CANDIDO 

FERRAZ 
DIRETORA TERESINHA DIAS DA SILVA 056.067-7 

1634 CAMPO GRANDE 
UNID. ESC. SERAFIM JOSÉ DE 

BRITO 
DIRETORA MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA 229.941-X 

1636 CAMPO GRANDE UNID. ESC. JOÃO JOSÉ RAMOS DIRETORA GERSINA MARIA DA SILVA 142.588-9 

1638 CAMPO LARGO DO PI UNID. ESC. SÃO JOSÉ DIRETORA 
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO 

SILVA 
264.744-3 

1648 PIMENTEIRAS 
GIN.EST. ANTÔNIO GENTIL 

DANTAS SOBRINHO 
DIRETORA 

ANALICE NASCIMENTO 
RODRIGUES 

084.595-7 

1659 SÃO MIGUEL DO TAPUIO ESC. AGRIC. CONEGO CARDOSO DIRETORA 
MARIA ADRIANA CAMPELO MONTE 

DE CARVALHO 
179.070-6 

1662 PEDRO II 
CENTRO DE EDUC.PROF. PROFª 

ANGELINA M. BRAGA 
DIRETORA OSMARINA TEIXEIRA DE CASTRO 103.372-7 

1663 CURRALINHOS U.E. MENINO JOÃO PEDRO DIRETORA ERISLETE PEREIRA DE PASSOS 232.555-1 

1672 JOSÉ DE FREITAS 
ESC. DE EDUC. ESP. CORINA 

FREITAS 
DIRETORA 

SONIA REJANE FERREIRA 
MEDEIROS 

179.048-0          
106.764-8 

1681 DOM INOCÊNCIO U.E. DOM INOCÊNCIO DIRETORA GEANE DIAS DE S. CAVALCANTE 083.593-5 

1682 ALTOS U.E. CAZUZA BARBOSA DIRETOR NATHANIEL GONÇALVES DA SILVA 171.032-0 

1710 TERESINA 
U.E. SANTA MARIA DAS 

VASSOURAS 
DIRETOR 

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE 
SOUSA 

143.456-0 

1674 NAZARÉ DO PIAUÍ U.E.JOÃO GOMES FERREIRA DIRETORA NEUSA FERREIRA DIAS E SOUSA 072.652-4 

1700 FLORIANO U.E.BUCAR NETO DIRETOR BENEDITO RUBENS SARAIVA 057.262-4 

1802 PIO IX 
U.E. PROF. BALBUIDUINO B. DE 

DEUS 
DIRETORA ANA EURIDICE DE ANDRADE PAES 106.655-2 

1813 CANAVIEIRA U.E.MARIANO JOSÉ ROBERTO DIRETOR CLAELTON DE SOUSA MOURA 171.568-2 

1717 TERESINA 
U.E. AREOLINO LEONCIO DA 

SILVA 
DIRETOR COSME DE CARVALHO ROCHA 143.448-9 

1853 PIRIPIRI U. E. BEM. ESPEDITO RESENDE DIRETOR REGIOMAR PINTO MEIRELES 103.317-4 

1854 TERESINA U. E. SIGEFREDO PACHECO DIRETORA TERESA CRISTINA FAUSTINO SILVA 107.524-1 

1870 TERESINA U.E.PE. LUIDINO DI GUIDI DIRETOR JOANILSON OLIVEIRA DE QUEIROZ 113.607-X 

1873 TERESINA 
CENTRO EST. DE TEMPO INT. 

ZACARIAS DE GOIS 
DIRETOR ANTÔNIO AVELAR ALMEIDA SILVA 103.467-7 

1892 ITAUEIRA UNID.ESC.MONSENHOR UCHÔA DIRETOR FRANCISCO ABRAÃO LUZ 103.618-1 

1901 TERESINA U.E.GABRIEL FERREIRA DIRETORA FRANCISCA DE JESUS S. DA SILVA 108.213-2 

1907 NOVA SANTA RITA U.E.TIMÓTEO BARROSO LEAL DIRETORA DILZA GOMES DOS SANTOS 057.033-8 

1908 PIRIPIRI U.E.PROF.NENEM CAVALCANTE DIRETORA MARIA DE FÁTIMA DOS S. SOUSA 072.204-9 

1914 WALL FERRAZ U. ESC. CLEMENTINO MARTINS DIRETORA RENATA SORAY DA S. LIMA 103.335-2 

1915 ESPERANTINA U. E. LEONARDO DAS DORES DIRETORA 
ELISALDETE DE CARVALHO B. 

TAQUARY 
077.004-3 

 

                                                   II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 09 de agosto de 2012. 
 
 

Átila Freitas Lira 

Secretário de Estado da Educação e Cultura 

 
Portaria GSE Nº. 1924/2012                                                                                                  Teresina (PI), 09 de agosto de 2012. 
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
                                                  R E S O L V E: 

 
                                                   I – Cessar os efeitos das portarias dos servidores abaixo relacionados, que exerceram a função 
gratificada nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de Educação. 

Nº/ 
PORT 

MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

1618 TERESINA U.E.ANTÔNIO TARCÍSIO CESSAR PORT.1552/2010  JOÃO BATISTA R. DO NASCIMENTO 114.941-5 
1639 SIGEFREDO PACHECO SUPERVISÃO DE ENSINO CESSAR PORT. 0162/11  ANTONIO SOARES DE SOUSA NETO 143.326-1 
1640 PEDRO II ESC. TÉC. ANGELINA  M. BRAGA CESSAR PORT. 0935/10 JOSÉ MESSIA BARROS 074.529-4 
1644 FLORIANO ESC.TEC.CALISTO LOBO (PREMEN) CESSAR PORT.1182/10  MARIA DA GUIA SILVA COSTA 054.750-6 
1645 URUÇUÍ SUPERVISOR DO NTE CESSAR PORT.0554/09   CLARICE PEREIRA DIAS            075.428-5   
1646 SÃO JULIÃO U.E.APRÍGIO PEREIRA BEZERRA CESSAR PORT.0590/11  MARIA LIDUINA DE DEUS CARVALHO 200.819-0 
1647 PIMENTEIRAS U.E.ANTÔNIO GENTIL DANTAS CESSAR PORT.1409/10   FRANCISCA ELZA DA SILVA     045.677-2   
1648 PIMENTEIRAS GIN.EST. ANTÔNIO G. D. SOBRINHO CESSAR PORT.0553/10   ANTONIA LIMA MOTA LOPES     045.677-2  
1649 AMARANTE U.E. POLIVALENTE CESSAR PORT. 0798/10. ANDRÉ VIEIRA DA SILVA 171.103-2 
1650 ÁGUA BRANCA U.E. WALL FERRAZ CESSAR PORT. 0794/10   FRANCISCO BENILTON P. NONATO    171.141-5    
1651 AMARANTE U.E. PROF. ANTONIO CASTRO CESSAR PORT. 0799/10 CLAUDENE DE LIMA COSTA      114.526-6     
1652 AMARANTE U.E. DA COSTA E SILVA CESSAR PORT. 0796/2010 JOSÉ WILSON DA COSTA 171.138-5 
1653 DEMERVAL LOBÃO U.E. ANTONIETA RIBEIRO MORAES CESSAR PORT. 0617/10 KALENE DOS SANTOS LOPES 200.821-1 
1672 JOSÉ DE FREITAS ESC. DE EDUC. ESP. CORINA FREITAS CESSAR PORT. 0323/11   KEYLA L. DE VASCONCELOS SANTANA    179.048-0     
1684 SÃO PEDRO DO PIAUÍ U.E.LANDRI SALES CESSAR PORT. 0807/2010 RAIMUNDO NONATO LIMA 083.750-4 
1688 UNIÃO U.E. BENEDITO MOURA CESSAR PORT. 0190/2007 MARIA DULCINÉIA MELO 073.799-2 
1696 RIO GRANDE DO PI U.E.PADRE PEDRO DA SILVA OLIVEIRA CESSAR PORT.0606/2011 SUZANNY CIPRIANO COELHO 231.224-7 
1700 FLORIANO U.E.BUCAR NETO CESSAR PORT. 1700/2012  MARIA CELIA DE SOUZA CRUZ     057.262-4 
1701 URUÇUÍ U.E.CÍCERO COELHO CESSAR PORT. 1858/2010  DORACY ARAUJO DOS SANTOS      055.531-2 
1702 NOVA SANTA RITA U.E.TERESINHA DE JESUS S. AMORIM CESSAR PORT. 0201/2012 DELVANIN ONOFRE RODRIGUES 171.488-X 
1704 SÃO JOÃO DA SERRA U.E. NOSSA SRA. DA CONCEIÇÃO CESSAR PORT. 1956/2010 FRANCISCO SÉRGIO A. DA CRUZ 157.449-3 
1710 TERESINA U.E. SANTA MARIA DAS VASSOURAS CESSAR PORT. 1187/12  EMERSON OLIVEIRA GOMES    098.264-4    
1711 OEIRAS U.E. COSTA ALVARENGA CESSAR PORT. 2858/07. DELZA SOBREIRA DA SILVA 058.097-0 
1715 PARNAÍBA U.E. JOSÉ EUCLIDES DE MIRANDA CESSAR PORT. 1715/12 MARIA DA GLÓRIA DE FRANÇA 048.853-4 
1730 ALEGRETE DO PIAUÍ U.E. ANTÔNIA DE SOUSA ALENCAR CESSAR PORT.0966/2010  IDAIANY EVA SILVA                 262.861-9 
1731 AGUA BRANCA SUPERVISOR DE ENSINO CESSAR PORT.0041/11 FRANCISCO BARBOSA DE CARVALHO 095.516-7 
1742 TERESINA ESC. DE ENS. MÉDIO VILA MARIA CESSAR PORT.0307/2012  ANTÔNIO PEREIRA DE ARAÚJO 067.339-X 
1743 ESPERANTINA U.E. PETRÔNIO PORTELA CESSAR PORT.0644/2010 JAISON CASTRO 106.303-X 
1791 RIO GRANDE DO PI U.E.PADRE PEDRO DA SILVA OLIVEIRA CESSAR PORT.2178/2010  NECI MARIA CARDOSO DE MACEDO 074.502-2 
1792 RIO GRANDE DO PI U.E.RUI BARBOSA CESSAR PORT. 2180/2010 QUEILANE PEREIRA REIS 157.046-3 
1800 TERESINA U.E. DEP. ALBERTO MONTEIRO CESSAR PORT. 0479/12  ADEMAR BORGES LEAL   074.668-1    
1801 PIO IX U.E. PROF. BALBUIDUINO B. DE DEUS CESSAR PORT. 0181/10  CLENUBIA MARIA DE A. ARRAIS  112.297-5 
1804 TERESINA U.E.FLORESTAN FERNANDES CESSAR PORT.1582/2010 EDINALDO VIEIRA DA SILVA 157.573-2 
1805 TANQUE DO PIAUÍ U.E.SÃO SEBASTIÃO CESSAR PORT.0482/2010 MARISLENE MARIA DA CONCEIÇÃO 100.928-1 
1809 TERESINA U.E.DEMERVAL LOBÃO CESSAR PORT.0709/2010 JESUÍLA DOS S. V. SILVA 178.615-6 
1818 SÃO RDO NONATO U.E.EDITH NOBRE DE CASTRO CESSAR PORT.0918/2010 MARIA ZÉLIA DA COSTA MACEDO 083.591-9 
1819 ANÍSIO DE ABREU CEMJA LETÍCIA MACEDO CESSAR PORT.0913/2010 JURACI BRUNO RIBEIRO 142.078-0 
1820 UNIÃO U.E. MARIA CASTELO B. MEDEIROS CESSAR PORT.0517/2010 ELYENE MARIA O. NASCIMENTO 084.487-0 
1824 PORTO U.E.OTAVIO FALCÃO CESSAR PORT.0471/11 ELOISA MARIA MARQUES R ARAÚJO 072.960-4 
1825 MARCOLÂNDIA U.E.COSMA RAMOS DE SOUSA CESSAR PORT. 0968/2010  AMADEU ESTEVÃO DE BRITO    078.549-X    
1841 RIO GRANDE DO PI U.E.RUI BARBOSA CESSAR PORT.2179/2010 CARINA COSTA FEITOSA 157.047-1 
1842 GUADALUPE U.E.JOSÉ DO EGITO COELHO SOBRINHO CESSAR PORT.0845/2010 MIRIAM ALMEIDA DA SILVA 086.621-X 
1851 SÃO JOÃO DO PIAUÍ U.E.DEP.FCO.ANTÔNIO P. LANDIM NETO CESSAR PORT.0903/2010  VALDIRA OLIVEIRA DE CARVALHO  074.150-7  
1854 TERESINA U. E. SIGEFREDO PACHECO CESSAR PORT.0304/2012  MARCUS MARCELO R. C. BATISTA   222.912-9   
1856 TERESINA U. E. SIGEFREDO PACHECO CESSAR SECRETÁRIA ELIZETE RAMOS E SILVA 067.480-0 
1857 BOM JESUS U. E. ARACI LUSTOSA CESSAR PORT.0941/2010   ELIUDE B. CAVALCANTE     106.557-2   
1859 PAVUSSU U. E. JOSÉ SALUSTIANO SILVA CESSAR PORT.0490/2010 MARCIO VIEIRA GOMES 171.555-X 
1861 PARNAÍBA C. EST. SEN. CHAGAS RODRIGUES CESSAR PORT.1147/2012   JEFFERSON NUNES DOS SANTOS    157.476-X   
1862 PARNAÍBA ESC. TÉC. EST. PETRÔNIO PORTELA CESSAR PORT.2187/2010 FRANCISCA MARIA AZEVEDO 048.812-7 
1864 N. SRA DOS REMÉDIOS U.E. DEUSA ROCHA CESSAR PORT.0651/2010 ISABEL MARIA REGO DE OLIVEIRA 221.728-7 
1867 TERESINA U.E.FIRMINA SOBREIRA CASSAR PORT. 0694/2010   FRANCISCA ALAINE PINHEIRO  199.474-3 
1872 TERESINA C. DE EDUC. PROF. EM SAÚDE MONS. JOSE L. B. CORTEZ CESSAR PORT.0890/2010   RAIMUNDO CARNEIRO JUNIOR  072.593-5 
1874 TERESINA C. EST. DE TEMPO INT. ZACARIAS DE GOIS CESSAR PORT.0047/2011 EDVALDO FRANCISCO DE LIMA 103.481-2 
1877 TERESINA U.E.DESEMBARGADOR HELI SOBRAL CESSAR PORT.0623/2007 CLEIDE MARIA R. LOPES 068.216-X 
1878 TERESINA ESC. TÉC. EST. PREF. JOÃO M.OLIMPIO DE MELO CESSAR PORT.2013/2010  VALTA REGINA DAS CHAGAS O ARAÚJO  061.882-9 
1881 PARNAÍBA COLÉGIO ESTADUAL LIMA REBELO CESSAR PORT.0399/2012 ALCIONE AMORIM COSTA FILHO 080.500-9 
1890 SÃO RDO NONATO U.E.PROFESSOR LEANDRO DEUSDARÁ CESSAR PORT.0920/2010 EDITINA OLIVEIRA DE ASSIS COSTA 075.409-9 
1891 PIRIPIRI U.E.PROFº.NENEM CAVALCANTE CESSAR PORT.0870/2012 EDILSON SOUSA LUSTOSA 086.372-6 

 
                                                   II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO 
PIAUÍ, em Teresina (PI), 09 de agosto de 2012. 
 
 

Átila Freitas Lira 

Secretário de Estado da Educação e Cultura 

OF.  307



6 Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de agosto de 2012 • No 157

Diário Oficial

 
 CERRADOS Titular 

06 Gilvan Rodrigues dos Santos MACRORREGIÃO 
CERRADOS 

 
Suplente 

07 Luisa Cilene Silva Martins MACRORREGIÃO 
SEMIÁRIDO 

 
Titular 

08 Marineide da Silva Soares 
 

MACRORREGIÃO 
SEMIÁRIDO 

 
Suplente 

09 Sandra Regina Silva Garrido COMITÊ METROPOLITANO 
MUNICIPAL 

Titular 

10 Carlos César Alves Costa COMITÊ METROPOLITANO 
MUNICIPAL 

Suplente 

11 Eudina Maria da Rocha Oliveira Unidade de Gestão e Inspeção Escolar - 
UGIE/SUPEN 
 

 
Titular 

12 Clóris Maria da Costa Falcão 
 

Coordenação de Assistência Técnica aos 
Municípios - CATEM/SUPIN/SEDUC 
 

 
Suplente 

13 Carla Almeida Santos Superintendência de Gestão – 
SUPEG/SEDUC 

 
Titular 

 

14 Alcina Maria Medeiros Lago Sotero Coordenação dos Centros de Tempo 
Integral – SUPEN/SEDUC 
 

 
Suplente 

15 Narjara Machado Benício Gerência Regional de Educação – GRE/ 
Gerente da 1ª GRE 

Titular 

16 Leila Maria Costa e Silva Gerência Regional de Educação – 
GRE/Gerente da 18ª GRE 

Suplente 

17 Maria Pereira da Silva Xavier  Conselho Estadual de Educação - CEE Titular 
 

18 Antonio Carlos Nogueira de 
Carvalho 

Conselho Estadual de Educação-CEE Suplente 

19 Maria Antonia da Silva Costa 
 

União dos Conselhos Municipais de 
Educação - UNCME 

Titular 

20 Ridis Souza dos Santos União dos Conselhos Municipais de 
Educação - UNCME 

Titular 

21 Antonia Alves de Sousa Araújo 
 

União Nacional dos Dirigentes da 
Educação - UNDIME  

 
Titular 

22 Eudóxia Maria Dias Neta  
 

União Nacional dos Dirigentes da 
Educação - UNDIME 

Suplente 

23 Ana Célia de Sousa Santos 
 

Universidade Estadual do Piauí-UESPI  Titular 

24 Cleide Maria Arraes Rezende Universidade Estadual do Piauí - UESPI Suplente 
 

25 Josania Lima Portela Carvalhêdo Universidade Federal do Piauí - UFPI Titular 
26 Reijane Maria de Freitas Soares Universidade Federal do Piauí - UFPI  

Suplente 
 

27 Maria das Graças Batista Rêgo  
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Piauí - IFPI  

 
Titular 

28 Márcio Aurélio Carvalho de Morais 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Piauí -  IFPI  

 
Suplente 

29 Leônia Eulálio Dantas Luz Costa Programa Mais Educação Estadual – 
PME/SEDUC 

 
Titular 

30 Alzira Maria Lopes Programa Mais Educação Estadual – Suplente 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

 
Portaria GSE/ADM Nº 0127/2012                                                               Teresina (PI), 31 de julho de 2012 
 

 
 
 SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
DO PIAUÍ, no exercício das atribuições legais,  
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º – Compor o COMITÊ TERRITORIAL DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS EM EDUCAÇÃO INTEGRAL DO PIAUÍ, com a seguinte representação: 
 

I) MACRORREGIÕES/TERRITÓRIOS DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO 
PIAUÍ (Meio Norte, Litoral, Cerrados e Semiárido) – Total de 08 representantes – 02 de 
cada macrorregião (04 titulares e 04 suplentes); 
 
II) COMITÊ METROPOLITANO MUNICIPAL: 02 representantes  (1 titular e 01 
suplente); 
 
III) SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC (Superintendência de 
Ensino - SUPEN, Superintendência de Gestão- SUPEG): 04 representantes  (02 Titulares, 
02 suplentes); 
 
IV) GERÊNCIAS REGIONAIS DE EDUCAÇÃO - GREs: 02 representantes (01 titular e 
01 suplente); 
 
V) CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO – CEE/PI: 02 (01 titular, 01 suplente); 
 
VI) UNIVERSIDADES E INSTITUIÇÕES SUPERIORES: Universidade Estadual do 
Piauí - UESPI, Universidade Federal do Piauí – UFPI e Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Piauí  -  IFPI :  06 representantes (03titulares, 03 suplentes); 
 
VII) UNIÃO NACIONAL DOS DIRIGENTES DA EDUCAÇÃO - UNDIME: 02 
representantes (01 titular, 01 suplente); 
 
VIII) Coordenadores dos Programas: MAIS EDUCAÇÃO (estadual e municipal de 
Teresina), BOLSA FAMÍLIA, SEGUNDO TEMPO, SAÚDE NA ESCOLA, ESCOLA 
ABERTA, MAIS CULTURA: 14 representantes (07 titulares e 07 suplentes) ; 
 

  IX) UNIÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO 
PIAUÍ - UNCME: 02 representantes (01 titular, 01 suplente) 

 
 
Art 2º – Designar os seguintes representantes: 
 

Nº Nome Instituição Representação 
 
 

01 Maria Alves Nascimento 
 

MACRORREGIÃO 
MEIO NORTE 

 
Titular 

02 Pedro Alves da Silva  MACRORREGIÃO 
MEIO NORTE 

 
Suplente 

03 Mª Deuzimar de Castro Silva MACRORREGIÃO 
LITORAL 

 
Titular 

04 Mª do Socorro Cardoso Soares MACRORREGIÃO 
LITORAL 

 
Suplente 

05 Silvia Maria de Oliveira MACRORREGIÃO  



7Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de agosto de 2012 • No 157

Diário Oficial

 
PME/SEDUC   

31 Maria Eliane dos Santos Araujo Programa Mais Educação Municipal – 
PME/SEMEC  

Titular 

32 Ana Valéria de Sousa Melo Programa Mais Educação Municipal – 
PME/SEMEC 

Suplente 

33 Roberto Oliveira Alves Secretária da Assistência Social e 
Cidadania - SASC/ Bolsa Família (Coord. 
Est. do Programa) 

 
Titular 

34 Claudina Barbosa Lima Secretária da Assistência Social e 
Cidadania / Bolsa Família (Gerente de 
Transferência de Renda) 

 
Suplente 

35 Maria Eliane Martins Oliveira da 
Rocha 

Gerência de Atenção Básica - GEAB - 
PSE / SPE  

Titular 

36 Flora Fernandes Lima Gerência de Atenção Básica - GEAB - 
PSE / SPE 

Suplente 

37 Edivane Sousa da Silva Coordenação Escola Aberta 
 

Titular 

38 Francisca Raimunda de Lemos Coordenação Escola Aberta  Suplente 
39 Maria do Socorro Lima Miranda  

 
Fundação dos Esportes do Piauí - 
FUNDESPI/ PST 

 
Titular 

40 Lívia Regina Santos 
 

Fundação dos Esportes do Piauí - 
FUNDESPI/ PST 

Suplente 

41 Gracivalda Matos Albano Lima’’ Fundação Cultural do Piauí - FUNDAC / 
Mais Cultura 

Titular 
 

42 Roberto Carlos Bonfim de Sabóia Fundação Cultural do Piauí - FUNDAC / 
Mais Cultura 

Suplente 
 

 
Art. 3º - A participação de outros segmentos/parceiros abaixo 

relacionados dar-se-á por meio da realização de fóruns e outros eventos que se propõem a discutir questões 
temáticas da área de atuação e/ou de interesse dos parceiros. Serão parceiros/convidados do comitê: 

 
I. Ministérios: 

Educação – Saúde- Desenvolvimento Social e Combate a fome – Ciência e Tecnologia – 

Esporte – Meio Ambiente – Cultura – Defesa; 

II. Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), 

III. Programa Nacional de Alimentação Escolar (FNDE); 

IV. Controladoria Geral da União – Controladoria Geral do Estado – Tribunal   de Contas do 

Estado; 

V. Secretaria Estadual da Justiça e Direitos Humanos – Secretarias   Municipais de Educação 

– Secretaria Municipal da Juventude – Coordenadoria da Juventude – Coordenações 

Estaduais e Municipais de Direitos Humanos; 

VI. Programa Ensino Médio Inovador – Qualiescola – Se Liga e Acelera – Gestão Nota 10 e 

Outros; 

VII. Faculdades e Instituições de Ensino Públicas e Privadas 

VIII. Conselho da Criança e Adolescente – Conselho Tutelar – Representação dos Conselhos 

Escolares 

IX. Sociedade Civil Organizada –Pais – Profissionais da Educação – sindicatos – 

Associações Profissionais e Outros; 
 

X. Assembléia Legislativa do Estado do Piauí; 

XI. Câmaras Municipais; 

XII. Ministério Público. 

 
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
        COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 
    GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 31de julho de 2012. 
 

Átila Freitas Lira 
Secretário de Educação e Cultura 

OF.  308

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRA TIV O DE LOCAÇÃO
DE VEÍCULOS QUE CELEBRAM ENTRE SI O EST ADO DO PIAUÍ,
POR MEIO DA SECRETARIA  DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E
ENERGIAS RENOVÁVEIS – SEMINPER, E A EMPRESA
TRANSDELTA LOCADORA LTDA. ME.
DA VINCULAÇÃO – O presente instrumento contratual vincula-
se à Liberação nº 1131/2012-DLCA/SEAD, Ata de sorteio público
de 03.04.2011, Liberação 078/2012 CCL-SEMA-PMT (28.06.2012),
Pregão Presencial nº 088/2010-SRP/SEMA/PMT, Ata de registro de
preços nº 10/2011 (extrato publicado no DOM nº 1.400, de
27.05.2011, p. 21) Processo nº AA.002.1.008408/12-56, Ofício nº 020/
2012, de 23.02.2012, Ofício GAB-SEMINPER n º 092/2012, de
10.07.2012, Ofício nº 1734 GSGOF, de 19.07.2012, Lei nº 8.666/1993 e
Lei nº 10.520/2002.
DO OBJETO – A locação de 01 (um) veículo PICK – UP, potência
mínima 2.5, cabine dupla, 04 portas, diesel, com capacidade mínima
de carga de 500kg, sem motorista, sem combustível, quilometragem
livre, com ar condicionado, manutenção mecânica permanente por
conta da contratada, com no máximo 01 (um) ano de fabricação,
com documentação, impostos, taxas e multas em dia, com seguro
de responsabilidade civil facultativa, contra terceiros (RCF)
devidamente formalizado, com a prévia aprovação do cadastro e
vistoria dos veículos disponibilizados, efetuados pela contratante,
com seguro e franquia reduzidos (item 5.1, Lote V).
VALOR – R$ 4.830,00 (quatro mil, oitocentos e trinta reais).
DA VIGÊNCIA – 12 (doze) meses contados da data de assinatura.
Teresina(PI) 06 de Agosto de 2012
CLAUDIO TADEU FONSECA MAIA  – Secretário de Mineração,
Petróleo e Energias Renováveis – SEMINPER
ARTUR MOURA  NAPOLEÃO DO RÊGO – TRANSDELTA
LOCADORA LTDA. ME.
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário Estadual da
Administração do Estado do Piauí – Interveniente

OF.  865

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  QUE
ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA  DE GOVERNO DO
ESTADO DO PIAUÍ E A SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENT O
RURAL – SDR.
OBJETO – A cessão do servidor LUÍS CARLOS RAMOS LEAL,
matrícula nº 246557-4, Assessor Técnico I, Símbolo DAS-2, da
Secretaria de Governo – SEGOV, para que preste serviço junto à
SDR com ônus para o órgão de origem.
PRAZO  – Terá vigência a partir de 18 de julho de 2012, encerrando-
se e, 31 de dezembro de 2012.
FORO – Teresina – PI
Teresina(PI), 30 de Julho de 2012
WILSON NUNES BRANDÃO  – Secretário de Governo
RUBEM NUNES MARTINS – Secretário de Desenvolvimento Rural

OF.  866



8 Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de agosto de 2012 • No 157

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2012
AO CONTRATO Nº 211/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
INCORPORADORA E CONSTRUTORA ÁGIL LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo 0040337/2012) ao
Contrato nº 211/2011, cujo objeto consiste na CONSTRUÇÃO DE
LABORATÓRIO DE QUÍMICA, COM DEPÓSITO E BANHEIRO, NO
PÓLO DE APOIO PRESENCIAL DA UNIVERSIDADE ABERTA NO
MUNICÍPIO DE URUÇUÍ/PI, visa à prorrogação de prazo de vigência
contratual, ora constante da CLÁUSULA NONA– DA VIGÊNCIA,
por mais 90 (noventa) dias, contados a partir do termo final da vigência,
em 22/08/2012, do referido contrato, em consonância com o Parecer
UGERF e com o teor do CONVITE Nº 013/2011.

DATA DA ASSINATURA: 07 de agosto de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  MARCO ANTONIO SALES FEITOSA  –
Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 004/2012
AO CONTRATO Nº 010/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa EXPANDIR
ENGENHARIA LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo 0039060/2012) ao
Contrato nº 010/2011, cujo objeto consiste nos SERVIÇOS DE
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA U. E. SANTO ANTONIO NO
MUNICÍPIO DE VALENÇA DO PIAUÍ, visa à prorrogação de prazo de
vigência contratual, ora constante da CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA
– DOS PRAZOS, por mais 90 (noventa) dias, contados a partir do
termo final da vigência, em 08/08//2012, do referido contrato, em
consonância com o Parecer/UGERF e com o teor da CONCORRÊNCIA
NACIONAL Nº 006/2010.

DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  BRENO FREITAS LULA. Representante
da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 004/2012
AO CONTRATO Nº 011/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa EXPANDIR
ENGENHARIA LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo 0039063/2012) ao
Contrato nº 011/2011, cujo objeto consiste nos SERVIÇOS DE
REFORMA E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA DA U.
E. JOÃO PINHEIRO NO MUNICÍPIO DE GUADALUPE, visa à
prorrogação de prazo de vigência contratual, ora constante da
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS PRAZOS, mais 90 (noventa)
dias, contados a partir do termo final da vigência, em 08/08//2012, do
referido contrato, em consonância com o Parecer/UGERF e com o teor
do CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 006/2010.

DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  BRENO FREITAS LULA - Representante
da Empresa.

OF.  306

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

      EXTRATO Nº 001/2012 AO CONTRATO Nº 145/2012

ESPÉCIE: Contrato nº 145/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a
FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENT O AO ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO – FADEPE.

OBJETO: Contratação de Fundação de Apoio à Universidade Federal
de Juiz de Fora – UFJF, sem fins lucrativos, instituída nos termos da
Lei Federal nº 8.958/94, para Aquisição de Serviços Tecnológicos de
Implantação, Manutenção e Suporte de 764 (setecentos e sessenta e
quatro) Licenças do Software Sistema Web (SisLAME) de
Gerenciamento de Informações da Educação e Treinamento de
respectivos Usuários no âmbito da Rede Escolar Estadual do Piauí,
Processo Administrativo Nº 0028850/2012, Dispensa nº 005/2012.

VALOR GLOBAL: R$ 1.414.704,00 (hum milhão, quatrocentos e
quatorze mil, setecentos e quatro reais).

Nº DE PARCELAS: 12 (doze).

DATA DA ASSINATURA: 1º de agosto de 2012.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura
                        Diretor Executivo da FADEPE - André Luiz de Lima Cabral

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2012
AO CONTRATO Nº 141/2010

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa  T.C.
ENGENHARIA LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Contrato supracitado, cujo
objeto consiste na execução dos serviços de Construção do Centro de
Reabilitação Sensorial, com quadra poliesportiva descoberta, na zona
urbana do município de Teresina/PI, visa à prorrogação de prazo de
vigência contratual, ora constante da CLÁUSULA NONA – DA
VIGÊNCIA, por mais 270 (duzentos e setenta) dias a partir da presente
data, termo final da vigência, em consonância com o Parecer UGERF,
constante no Processo Administrativo nº 0003616/2012 e com o teor
da TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2010.

DATA DA ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí; JOSÉ RIBEIRO DE OLIVEIRA -
Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 004/2012
AO CONTRATO Nº 022/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa EXPANDIR
ENGENHARIA LTDA.

OBJETO: O presente ao Contrato supracitado, cujo objeto consiste
nos serviços de CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA COBERTA NA
U.E. PETRÔNIO PORTELA, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA/PI, visa
à prorrogação de prazo de vigência contratual, ora constante da
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS PRAZOS, por mais 90
(noventa) dias a partir da presente data, termo final da vigência, em
consonância com o Parecer UGERF, constante no Processo
Administrativo nº0039067/2012 e com o teor da CONCORRÊNCIA
NACIONAL Nº 007/2010.

DATA DA ASSINATURA: 03 de agosto de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  BRENO FREITAS LULA - Representante
da Empresa.



9Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de agosto de 2012 • No 157

Diário Oficial

EXTRATO Nº 001 /2012 AO CONTRATO Nº 132/2012

ESPÉCIE: Contrato nº 132/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTOTA SANTA INÊS LTDA

OBJETO: Serviços de Construção de Centro Técnico Profissional, no
município de Teresina, em conformidade com os Processos
Administrativos Nº 0018566/2012, CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº
007/2012.

(VALOR GLOBAL: R$ 7.460.622,11 Sete milhões quatrocentos e
sessenta mil seiscentos e vinte e dois reais e onze centavos),

Nº DE PARCELAS: 18 (dezoito)

DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2012.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura
                            Getúlio Alves de Carvalho - Representante da Empresa

OF.  309

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO/JUSTIFICA TIVA/DISPENSA Nº 016/2012
PROC. ADM. Nº : 739/12 - 07
CONTRATANTE: Secretaria das Cidades
FORMA: Dispensa de Licitação
FUNDAMENT O LEGAL: Arts. 24, II da Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de lixeiras para coleta
seletiva.
CONTRATADA: Fênix Comercio e Indústria de Móveis e
Equipamentos Ltda.
VALOR: R$ 922,80 (novecentos e vinte e dois reais e oitenta centavos).

OF.  090

EXTRATO DE ATA T OMADA DE PREÇOS 006/2012

A SECRETARIA DAS CIDADES torna público que inabilitou as
empresas: 1) Construtora Estruturar Ltda, por não atender o item
5.4.2, “g” subitem “g.1”, 2) Rabelo Construções e Serviços Ltda. – por
não atender os itens: 5.4.2. “c” e 5.4.3, “a” e 3) Forti Construções e
Serviços Ltda., por não atender os itens 5.4.3 “b” e 5.4.4 letra “a” e 4)
Ancora Engenharia Ltda. – por não atender o item 3.1, no processo
licitatório acima epigrafado. A CPL abriu prazo de 08(oito) dias úteis
para apresentação de nova documentação, escoimadas das causas
que culminam com suas inabilitações.

OF.  089

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

ESPÉCIE: TERCEIRO ADITIVO ao Contrato nº 184/2010, celebrado
entre Secretaria Estadual de Educação e Cultura e a empresa TICKET
SERVIÇOS S/A, tendo como interveniente, a Secretaria da
Administração – SEAD.
OBJETO: Acordam os pactuantes pela alteração da taxa de
administração prevista na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato
originário, conforme proposta da CONTRATADA em reunião de
07.06.2012 (autos nº AA.002.1.006441/12-20), passando de 3,95% (três
vírgula noventa e cinco por cento) para 1,0% (um por cento) sobre o
valor do consumo de combustível e de manutenção, caso o pagamento
seja efetuado no prazo fixado no contrato.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO : 1º de agosto de 2012.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura;
Eduardo Antonio Ribeiro Távora – representante da empresa; Paulo
Ivan da Silva Santos – Secretário de Estado da Administração
(Interveniente).

OF.  310

OF.  1842

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 043/2012
TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2012

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

RESUMO EDITAL DE LICIT AÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO GURGUÉIA
– PI, no dia 06/09/2012, fará realizar-se às 08:30h, na sede da
Prefeitura, Rua Central, nº. 938, a Tomada de Preços n° 008/
2012, objeto: construção da academia da saúde na sede do
município, mediante as condições estabelecidas no Edital de
acordo com as normas Gerais da Lei nº 8.666/93. Informações
na sede da Prefeitura no horário de 08:00h às 12:00h no mesmo
endereço, Reginaldo Paixão da Silva, Presidente da CPL
Alvorada do Gurguéia, 15 de agosto de 2012.

P. P.  14553

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIV O

CONTRATANTE:  Secretaria do Turismo do Estado do Piauí – SETUR
CONTRATADA:  Ticket Serviços S/A
CONTRATO: Nº 013/2011. Pregão Eletrônico: nº 006/2010
OBJETO: Redução da Taxa de Serviços
ASSINATURAS:  Marco Aurélio Bona (Secretário do Turismo do
Estado do Piauí); Paulo Ivan da Silva Santos (Secretário de
Administração do Estado do Piauí) e Eduardo Antonio Ribeiro Távora
(Ticket Serviços S/A).
DATA DA ASSINATURA:  13/07/2012

Norma Sueli Araújo Nascimento Nogueira
Diretora Administrativa – Financeira

OF.  916



10 Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de agosto de 2012 • No 157

Diário Oficial

GOVERNO  DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
SECRETARIA   DA  JUSTIÇA
AVISO DE  ADIAMENT O DE  LICIT AÇÃO

AVISO DE ADIAMENT O
E RETIFICAÇÃODE EDIT AL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2012
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 2893/2012

A Comissão de Licitação da Secretaria de Justiça do Estado do Piauí
torna público aos licitantes que retiraram o Edital e demais interessados,
o ADIAMENTO da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 008/
2012, cujo objeto é Aquisição de produtos de gêneros alimentícios para
todo o Sistema Penitenciário do Estado do Piauí., em virtude da
necessidade de correção no edital.
O referido pregão estava marcado para acontecer no dia 21/08/2012, ás
9 horas. Desse modo, fica adiado para o dia 27/08/2012, às 9 horas.
Nesta oportunidade, torna público a retificação do item nº 15 contido
no anexo do edital nº 018/2012, que passa a ter a seguinte redação :
LEITE EM PÓ INTEGRAL EMB. PAPEL LAMINADO 200 G VAL. 12
MESES, QUANTIDADE DE PACOTES:  86.325.
Maiores informações junto à Comissão Permanente de Licitação da
Secretaria da Justiça do Estado do Piauí, situada na Av. Pedro Freitas,
S/N, Centro Administrativo, Bloco-”G”, 2º andar, Teresina-PI.

Teresina, 20 de Agosto de 2012

Rudson Romão Machado da Rocha
Presidente da Comissão de Licitação

OF.  021

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DOS TRANSPORTES - SETRANS

AVISO DE LICIT AÇÃO – CPL
CONCORRÊNCIA Nº 011/2012

A Secretaria dos Transportes do Estado do Piauí – SETRANS, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados que as 09:00 (nove) horas do dia 20 de setembro de
2012, receberá proposta para  Contratação de Empresa para execução
dos serviços de conclusão do prédio, do acesso e estacionamento
do Terminal Rodoviario de Floriano - Pi.  Tipo de licitação é o de
Menor Preço, regime de empreitada por Preço UNITÁRIO. Todas
as despesas decorrentes deste procedimento licitatório correrão as
expensas do Governo do Estado do Piauí através da Secretaria de
Transportes do Estado do Piauí – SETRANS. Classificação
Orçamentária: 46101.2678220.1191; Natureza da Despesa:
44.90.51 e FR – 00. O Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha
de Quantitativos e Custos Unitários, Especificações Técnicas,
encontram-se à disposição dos interessados na sala da
Coordenação de Licitação da SETRANS, sito a Av. Pedro Freitas, s/
nº, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º, em Teresina-PI, Fone(s):
(0XX86)3215-4545/, Ramais 221, Fone/Fax: (0XX86)3215-4291 e
(86)3216-3124, e-mail:  setrans@setrans.pi.gov.br e/ou
cplsetranspi@bol.com.br  de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30
horas. O Edital e seus elementos constitutivos estarão disponíveis
para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), de  20 de agosto  de 2012.

Francisca Juliana Castello Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

OF.  580

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 051/2012 - PMPI

Proc. Adm. Nº. 883437/12 - CPL/PMPI.  ADESÃO AO SRP/PI, conforme
a LIBERAÇÃO Nº 00520/2012 - DLCA/SEAD/PI.
OBJETO: aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.
CONTRATADA : CONNECT COMPUTADORES E SISTEMA LTDA -
CNPJ Nº 00.489.297/0001-09.
AMPARO LEGAL : Art. 15, II, e seus parágrafos, da Lei Federal nº.
8.666/93, c/c com o Decreto Estadual nº 11.319/2004.
VALOR DO CONTRATO: R$ 167.820,00 (Cento e Sessenta e Sete mil
Oitocentos e vinte reais).
ORIGEM DOS RECURSOS: Fonte 00 (Recurso Ordinário) e Fonte 12
(Recurso de arrecadação direta).
VIGÊNCIA E EFICÁCIA: até o dia 31 de dezembro de 2012, com eficácia
legal após a publicação do seu extrato em DOE-PI.
SIGNATÁRIOS: Cel. PM GERARDO REBELO FILHO, RG nº. 10.7555-
86/PMPI e CPF nº. 201.062.113-15, e Sra. LUCIANA SANTOS DANTAS,
RG nº. 928.100 SSP-PI e CPF nº. 412.544.653-91.
INFORMAÇÕES : CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul
– Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário
de expediente: 08:00 às 12:30h.

OF.  213

������������	
�����������
�����	������	
������������������	�

���		�����������
�������
����������

������������������ ��!���"�#$%&$'#(���#)%(#'*%����	����
��+,�
�� � �������-����"�##.,*%�
���/�����������	
������������������������������
�01���/ � ��
� �  � 2 � �3������ � �� � ���
� � ������	���
� � �� � �4�� � ���
�����5��������6���������������7��	
�������������	����������
�����2�8�	�4�����������������
�������4��8�9����������������
��
�:,�
����� � ���/����	������������	�	������	����	������ 
����� � � /��!"�#$�#!$�����%$&!�'#%�
	�;� �<����/����������(�������������	���������)�����%��*������)������'����
��;=��� /��+,-�����������������*��*�.�	���/
� � ������ �>� /��0/�1/��
?�����������>����/�*#/������2��������	�	�3��,4������
�����%��5���3�0�+��6�,�
� @��/�$7�+8/8,,980�-����������������������
��9�����*��������*��:;�������*��*�������������������
��:������*������.
�+��� -A��/������	����'������/

�����������������������������������������������������������������������������

���������	�
����������������������������������������� �������!���	"	�#���$��$��$�%&������$�

�'�(���)�*+�,�� +��
����-���)�.�//%�0������$��1�

OF.  592



11Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de agosto de 2012 • No 157

Diário Oficial

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 020 /2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de
Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado final da Tomada de Preços supra
epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º. lugar: VIATEC PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, valor da proposta: R$ 508.375,26 (quinhentos e oito mil,
trezentos e setenta e cinco reais e vinte e seis centavos); 2º lugar: PAC
ENGENHARIA LTDA, valor da proposta: R$ 512.260,17 (quinhentos e doze mil,
duzentos e sessenta reais e dezessete centavos). A Ata final pertinente ao certame
em tela encontra-se à disposição dos interessados para consulta e cópias.

Teresina, 20 de agosto de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 050 / 2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar a licitação acima referenciada,
na sala de licitação do edifício do DER/PI, no dia 05 (cinco) de setembro de
2012, às 09:00 (nove) horas, de acordo com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações
para Execução dos serviços de Restauração em Concreto Betuminoso Usinado
a Quente (CBUQ), na rodovia PI – 227, trecho: Entr. BR – 020 / Santo Antônio
do Lisboa, com 2,70 km de extensão.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada de
Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do
Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina,
Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409.
Para adquirir o Edital completo, trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 20 de agosto de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 051 / 2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar a licitação acima referenciada,
na sala de licitação do edifício do DER/PI, no dia 05 (cinco) de setembro de
2012, às 09:00 (nove) horas, de acordo com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações
para Execução dos serviços de Pavimentação Asfáltica em Concreto Betuminoso
Usinado a Quente (CBUQ), de diversas Ruas no Condomínio Verde Te Quero
Verde com área de 9.452,16 m².

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada de
Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do
Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina,
Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409.
Para adquirir o Edital completo, trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 20 de agosto de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

OF.  133

Associação Piauiense de Habilitação Reabilitação e Readaptação  
Associação Reabilitar 

Av. Higino Cunha Nº 1515, bairro Ilhotas, Teresina  PI 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 
CONTRATO Nº     011/2012 
PARTES: ASSOCIAÇÃO REABILITAR  E  A EMPRESA R SILVA E SOUSA 
LTDA  GRÁFICA E EDITORA IPANEMA 
OBJETO  Obtenção de serviços gráficos  para as atividades  do  CEIR 
tais como: Impressão de blocos, de formulários, de capas de processos 
dentre outros serviços gráficos pertinentes às ações do Centro. 
AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso XXIV da Lei 8.666/93, Lei 9637/98, 
Contrato de Gestão e Regulamento de Compras, Serviços e Obras. 
VALOR: R$60.000,00 (sessenta mil reais) no decorrer da vigência de 12 
(doze) meses.  
VIGÊNCIA: 14/08/2012 à 14/08/2013 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 
CONTRATO Nº     012/2012 
PARTES: ASSOCIAÇÃO REABILITAR  E  A EMPRESA FRANCISCO 
ALBERTO BEZERRA  LIMPEZA & CIA. 
OBJETO  Obtenção de materiais  de higiene e limpeza para a 
manutenção da Higiene  e Limpeza do Centro Integrado de Reabilitação 
- CEIR. 
AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso XXIV da Lei 8.666/93, Lei 9637/98, 
Contrato de Gestão e Regulamento de Compras, Serviços e Obras. 
VALOR: R$60.000,00 (sessenta mil reais) no decorrer da vigência de 12 
(doze) meses.  
VIGÊNCIA: 14/08/2012 à 14/08/2013 
 
 

OUTROS

OF.  157

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
O Presidente da Associação Reabilitar,  no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
convoca os Senhores e Senhoras Sócios  Conselheiros para participarem da reunião 
ordinária a ser realizada no 28 de Agosto 2012, , na sala de reunião do Centro 
Integrado de Reabilitação  CEIR, situado na Avenida Higino Cunha Nº 1515, bairro 
Ilhotas, Teresina  PI, às 19h em primeira convocação  e às 19:30 em segunda 
convocação , com deliberação em primeira convocação de, no mínimo, um terço de 
seus membros e, em segunda convocação, com qualquer número dos presentes, tudo 
em conformidade com o art. 28 do Estatuto que rege a Associação Reabilitar.  
A reunião terá como pauta o seguinte: 
1 -Relatório SAME 
2 - Relatório Financeiro  
3 - Relatório CEIR móvel / Centro Diagnóstico 
5 - Outros Assuntos de interesse da Associação Reabilitar  
 
 

 
Benjamim Pessoa Vale 

Presidente da Associação Reabilitar 

OF.  157



12 Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de agosto de 2012 • No 157

Diário Oficial

EDITAL
Edito Alves da Silva CPF 183.166.543 - 34, torna público que requereu à
Secretaria do Meio ambiente e Recursos Naturais – SEMAR, pedido
de Licença Prévia e Licença e de Instalação, bem como a Outorga
Preventiva com vistas a reservar o volume outorgável de 1.095 m³/ano
para perfuração de 01 (um) poço tubular na  localidade Caraíbas, zona
rural de São Francisco do Piauí– PI.
Coord. Geográfica – Lat. 07º 14’ 53.0" S........Long. 042º 25’ 16.2" W.
Bacia Hidrográfica – Parnaíba                       Sub-bacia –  Rio Canindé
Finalidade da água: Abastecimento humano e dessedentação animal.

P.P.  14549

P.P.  14550

 EDITAL

RESERVA INCORPORAÇÕES, SPE, LTDA., CNPJ-16.365.529/
0001-49, torna público que requereu junto à Secretaria Municipal
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAM / GMA-LESTE,
a liberação das licenças ambientais do tipo Licença Prévia (LP) e
Licença de Instalação (LI), destinadas à implantação e ocupação
do condomínio horizontal denominado “Reserva do Porto”, com
uma área espacial de 3,4 há, localizado no bairro Socopo, zona urbana
leste da cidade de Teresina (PI).

P.P.  14551

EDITAL DE LICENCIAMENT O

MOYSÉS ELVAS BARJUD torna público que requereu à SEMAR, os
pedidos de Licença Prévia de Instalação e Outorga Preventiva,  para
perfuração do poço  tubular da Loc.: FA. SÃO JOSÉ   Lat.: S 9°07'19,77"
Long: W 44° 00' 16,71"– município de CRISTINO CASTRO – PI.  Bacia-
Parnaíba Sub-bacia- Rio GURGUEIA. – Volume requerido (m3/ano): 10.000.
Finalidades do uso da água: CONSUMO HUMANO

CARACOL  AGROPECUARIA  LTDA torna público que requereu à
SEMAR, os pedidos de Licença de Operação  e Outorga de USo para o
poço tubular da Loc.: FAZ. COELHO .  Lat.: S 6°58'44,7"  Long.: W 42°
59'22"– município de FLORIANO – PI.  Bacia-Parnaíba Sub-bacia- Rio
Itaueira. – Volume requerido (m3/ano): 5.000. Finalidades do uso da água:
CONSUMO HUMANO

EDITAL DE LICENCIAMENT O

A AGROPECUARIA AGUA BRANCA LTDA, torna público que requereu
da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
o pedido das Licenças Previa, Instalação e Operação do projeto Agrícola
da FAZ. AGUA BRANCA no município de Palmeira do Piaui – PI.

EDITAL DE LICENCIAMENT O

A SLC EMPREENDIMENT OS E PARTICIP AÇÕES LTDA, torna
público que requereu da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAR, o pedido das Licenças de Instalação e
Operação do projeto Agrícola  da FAZ. PASSEIO E OUTROS no
município de Corrente – PI.

P.P.  14552

CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PIAUÍ (CRA-PI)

O Sistema CFA/CRAs tem como missão promover a difusão da Ciência da Administração e a valorização
da profissão do Administrador visando a defesa da sociedade

AVISO DE REGISTRO DE CHAPAS CONCORRENTES AO CRA-PI

ACOORDENADORA DA COMISSÃO PERMANENTE ELEITORAL
DO CONSELHO REGIONAL  DE ADMINISTRAÇÃO DO PIAUÍ
(CRA-PI), tendo em vista o disposto no art. 9º do Regulamento das
Eleições do Sistema CFA/CRAs, aprovado pela Resolução Normativa
CFA nº416, de 21 de novembro de 2011,
tornapúbl icoqueforamdefer idosospedidoseregist radasas
Chapasapresentadasperante o CRA-PI relacionadas abaixo para
opreenchimentodevagas de Conselheiros Regionais, Efetivos e
Suplentes, a partir de janeiro de 2013.

CHAPA 1
Mandatos de 4 (quatro) anos, 2013/2016
Efetivos
1. Adm. Adilson Farias de Castro
2. Adm. Maria Dilma Ponte de Brito
3. Adm. Francisco Fernandes Moreira
Respectivos Suplentes
1. Adm. Raimundo Nonato Meireles
2. Adm. Jorgete Freire de Carvalho
3. Adm. Daniella Oliveira do Rego Silva

CHAPA 2
Mandatos de 4 (quatro) anos, 2013/2016
Efetivos
1. Adm .LucyanaNahmias Ferreira
2. Adm. Francisco das Chagas da Silva
3. Adm. Pedro Alencar Carvalho Silva
Respectivos Suplentes
1. Adm . Atila Letícia de Sousa Muniz
2. Adm. Marinalva Borges da Costa Veras
3. Adm. Magno Weverson da Silva Bezerra

CHAPA 3
Mandatos de 4 (quatro) anos, 2013/2016
Efetivos
1. Adm. Daniel Ulisses Almeida Viana
2. Adm. Maria do Socorro Escórcio de Cerqueira
3. Adm.Paulo Jordão de Oliveira Cerqueira Forte
Respectivos Suplentes
1. Adm. Milton José Cardoso Filho
2. Adm. Jael Mota de Sousa
3. Adm. Francelena Saraiva Marques Carvalho

Teresina/PI, em 17 de agosto de 2012.

Adm. Maria do Amparo Rodrigues da Silva
Coordenadora da Comissão Permanente Eleitoral do CRA-PI

CRA-PI nº 0630

P.P.  14555


